mis eis molesta sunt. Intra viscera deuastat fames extra, carnem conficit frigus. Præterea ampliore indigent alimento, & densiore vestitu : insuper & teclo, & strato, & calceamentis, atq; multis aliis. Et quod omnibus est grauius, operandi cōmoditatem tempus negat. Ea propter quia pluribus habent opus, & non est laborandi facultas, nemine miseris vel mercedē præstante, vel opus iniungente, nō saltē manus porrigitur, nō iam mercedē, sed eleēmosynā daturas. Assistat autē nobis fidelis in hac legatione collega Paulus: pauperū & in egestate viuentiū præfector & procurator, mirā singularisq; vigiliantiae ac curæ. Vnde diuisis apud Petru discipulis,

**Galat. 2.** pauperum curam non diuisit: sed vt dicit, Dextras dederunt mihi & Barnabæ societatis, vt nos in gen tes, ipsi in circuncisionem apostolatu fungeremur. Iniunxerunt solum vt pauperū essemus memores: ad quod facere curauit. De qua re subinde sermonem in epistolis suis inculcat, & nec vnam inuenies quæ de ea nō admoneat. Sciebat enim, sciebat quāti mōmēti res sit, & propterea tanq; edificio admirabili fastigiū superimponens, hanc doctrinā consiliis et admonitionibus suis adiicit, atq; idipsum hoc quoq; loco facit. Nā posteaq; de resurrectione disputauit, deq; aliis omnibus disposuit, in hunc tandem de mise

**Cor. 16.** ricordia sermonē desinit, sic dicēs: De collatione autem in sanctos, sicut ordinaui ecclesiis Galatię, sic et vos facite. In vna sabbatorū vnuquisq; vestrū. Ani madueret sensum et ingeniu Apostoli, q; tempestiue ad hāc admonitionē accedit. Cū enim meminit futuri iudicii terribilisq; illius sedis, & gloriæ qua vestiendi sumus, modò recte viuamus, & immortalis vitæ, tū de hoc reliquū sermonem infert, vt auditor spe bona refocillatus, facilior sit ac benignior, atq; ita maiori ipsum alacritate suscipiat, vt pote adhuc iudicij terrore cōtremiscens, & repositorū animæ honorū expectatione gestiens. Etenim quis de resurrectione philosophat, & ad futurā vitā se totum confert, nihil aestimabit præsentia, vel diuitias, vel abunda-

abundantiā, vel aurū, vel argentū, vel sumptuosas vestes, vel delicias, vel mensæ luxū, vel aliquid tale Et qui hæc nihil faciunt, haud difficile pauperū suſcipient curā. Et hac de causa admonitionem hanc apte sermoni de resurrectione subiunxit. Primū autem nō dicit, de collatione in pauperes, neq; in mendicos, sed in sanctos: ut erudiret auditores, etiā pauperes si piè viuant admiratione dignos, & diuites si virtutem despiciant esse contemptibiles. Ecce rex prophanus vocatur & iniquus, quia inimicus erat deo: & pauperes sancti, quia māsueti erant ac moderati. Neronem mysterium iniquitatis vocat, dicens: Mysteriū enim nunc agit iniquitatis: Pauperes vero quibus nec alimenta erant, & qui emendicato alebantur victu, sanctos appellat. Interim & occulte docet, ne efferantur animo, neq; ob hoc mandatum extollantur, quasi aliis ut vilioribus despectioribus præstent & antecellant: sed sciant, sibiq; ipsis certo persuadeant, summū esse honorem, q; datū sit eis illorū afflictionibus cōmunicare. Iam dignū est, vt & illud perscrutemur, quinā illi sunt sancti. Neq; enim hic duntaxat mentionem ipsorum facit, sed & alibi sic dicens: Nunc autem proficisci cor Hierusalē ministrans sanctis. Et Lucas in Actis Apostolorū, memor istorum sanctorū ait: Cæterum discipulorū unusquisq; vt abundabat, ita & decreuit, vt mittat ad pauperes sanctorum in Hierusalem. Et iterum, quod & antea dicebā, ait, Tantum vt pauperū memores essemus: in quo & diligens fui vt hoc ipsum facerem. quasi diceret: Postq; separati sumus, ego in Gentes, ille in Iudæos: in hoc communī sententia conueniemus, ne quantū ad pauperes attinet, seiungeremur. Nam quādo prædicabant, Petrus quidem Iudæis, Paulus verò Gentibus prædicabat: quando autem pauperum agebant curam, tunc non sic agebant, vt Petro tantum cura esset Iudæorū pauperū, & Paulo tantum Gentiliū: sed procurabat Paulus etiam rem pauperum Iudæorum. Et propter hoc dicebat: Tantum vt pauperum memores essemus, in

2. Thes. 2.

Rom. 15.

Act. 11.

Galat. 2.

*Rom. 15.* quo & diligens fui, ut hoc ipsum facerē. Qui igitur sunt illi, de quibus hic disputatur, & in epistola ad Romanos, insuper & in epistola ad Galatas, pro quibus & apud Macedones intercedit? Iudæi pauperes erant, qui & Hierosolymis degebant. Sed qua de causa tantam illorū habet curam? An non in singulis ciuitatibus erant inopes & mendicis? Cur ad illos potissimum mittit, et pro eis omnes orat? Sanè non hoc egit temerē, neq; vt acceptor personarum, sed ob magnam utilitatem. Proinde opera pretium fuerit, sermonē illum aliquanto superius repetere. Enim uero vt Iudeorū res corrueunt, & confirmata est vox eorum, quam dū crucifigerent Iesum, clama-

*Ioan. 19.* bant. Non habemus regem nisi Cæsarem; ipsi Romanorū principati subiecti, neq; suis vt antea uebant legibus, neq; per omnia serui erant, vt nunc: sed in ordine cōmilitonum & sociorum habebantur, sic tamen, vt ipsi tributa pēderent regibus suis, & magistratus ab eis acciperent. In plerisq; tamē & proprias seruabant leges, & iuxta patrū præscripta animaduertebant in eos qui secū peccarant. Nā tributum eos Romanis dedisse hinc liquet: quia tentates Iesum rogabant, si liceret dare censum Cæsari: at ipse sibi iussit ostendi numisma. Quod vbi mōstra-  
runt, & lecta erat inscriptio: Reddite, ait, quæ Cæsa-  
ris sunt Cæsari, & quæ dei deo. Lucas quoq; testis

*Mat. 22.* est, templū habuisse milites & duces qui mille præ-  
*Luc. 20.* erant. Quod Romanis subditi fuerint Iudæi, nō pauca sunt argumenta. Similiter manifestum, quod pro priis vīsi sunt legibus. Stephanum enim lapidarunt nondum ad tribunal ductum, Iacobum fratrem domini occiderunt, Christum ipsum crucifixerunt, quamvis permittente præside qui illorum accusatiōnem refutabat. Nam ea de causa & manus lauit, di-

*Mat. 27.* cens. Innocens sum à sanguine iusti huius. Et quia valde virgentes videbat, ipse quidem sententiam non tulit, sed tradendo eum permisit illos sua uti tyrannide, qui & omnia postea fecerunt, & Paulo itē sāpe fuerunt molesti. Igitur, quia suis vtebantur iudiciis

iudiciis, vsu eueniebat longe grauiora pati eos qui  
 ex illis crediderant. Etenim in aliis ciuitatibus quia  
 & iudicia, & leges, & principes erant, non licebat  
 Gentilibus eos qui a se deficiebant, occidere, vel la-  
 pidare, vel aliter opprimere propria tyrannide vel  
 sententia. At si quis deprehendebatur tale quiddam  
 præter iudicium sententiam patrasse, is puniebatur.  
 Quod tamen Iudeis erat adhuc permisum, idq; ma-  
 gna licentia. Vnde grauissime affligeabantur, qui in-  
 ter eos credebant. Nam erant sicut relictæ in mediis  
 lupis, & non habentes aliquem qui eriperet. Sic Pau-  
 lum quoque sape flagellarunt, quod & ipse docet:  
 Quinquies quadraginta minus una accepi a Iudeis. 2. Cor. 11  
 Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum. Deniq;  
 quod hoc non leui conjectura a me dictum sit, quid  
 ad illos ipsos Paulus scribat, audi: dicit enim, Rede-  
 ant vobis in memoriam superiores dies, in quibus il-  
 luminati, ingens certamen sustinuistis afflictionum:  
 partim quidem, dum & probris & pressuris affecti,  
 spectaculo fuitis omnibus: partim dum consortes  
 ita conuersantiū facti estis: siquidem & afflictionū  
 quæ ex vinculis meis contigerunt, participes fuistis,  
 & direptionem facultatum vestrarum cum gaudio  
 accepistis, scientes vos habere in vobis potiorē sub-  
 stantiam in cœlis ac manentem. Quin & cum Thes-  
 salonicenses adhortaretur, illos in medium adducit:  
 Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum 1. Thes. 2.  
 dei, quæ sunt in Iudea in Christo Iesu, quod eadem  
 passi sitis & vos a propriis contribulibus, quemad-  
 modum & ipsi nos a Iudeis. Hac de causa, quia gra-  
 uissima ferebant præ omnibus, & citra omnem mise-  
 ricordiam cuncta quæ habebant, eis auferebantur,  
 ducebantur, trahebantur, fugabantur vindique: iure  
 Apostolus in illorum subSIDium alios excitat, iterū  
 pro iisdem Corinthios exhortans ac dicens: De col-  
 latione autem in sanctos, sicut ordinaui in ecclesiis  
 Galatæ, sic & vos facite. Itaq; satis demonstratum  
 est, qui sunt sancti illi, & quare pro ipsis maiorē ha-  
 buerit curam; reliquum est, vt inquiramus etiam cur

Galatarum meminerit. Cur enim non dixit: De collatione autem in sanctos, hoc facite, in una sabbatorum unusquisque vestrum apud se seponat thesaurizans, &c. sed cum dixit, De collatione hac in sanctos adiunxit, Sicut ordinaui ecclesiis Galatiæ, sic & vos facite. Cuius gratia hoc facit, & non unius, neque duarum, neque trium meminit ciuitatum, sed totius getiss? Certe ut promptiores eos redderet, essentque eis materia & occasio æmulandi aliorum laudes. Et post hec nouu quendam morem instituit. Et quis ille? In una sabbatorum, ait, unusquisque vestrum apud se seponat thesaurizans, quicquid commodum fuerit; ne cum venero, tunc collationes fiat. Unam sabbatorum dominicam vocat. Et quamobrem hunc diem oblationi deputatur, cur non dixit secunda sabbatorum, vel tercia sabbatorum, vel aliis sabbatis? Profectò nec hoc temere, nec absque causa dictum. Nam & à temporis opportunitate ansam capit, quod alacriores reddat offerentes. Et quid commodi habet eius diei tempus, quo facilius detur eleemosyna? Ecce, quoniam tum a labore omni cessatur, relaxationeque & feriis alacrior fit animus. Et quod multò maius est, innumeris eo die bonis potiti sumus. Nam eo die destructus est infernus, extinctum maledictum, disparuit peccatum, contractæ inferorum portæ, captiuus factus est diabolus, diuturnum bellum direemptum, conciliati deo homines, nostrumque genus ad pristinam, immo ad maiorem redit dignitatem, videlicet sol inopinatum & admirabile illud spectaculum, quod homo factus est immortalis. Hæc omnia volens ipse nobis in memoria referre, diem illum in medium attulit, ipsum in aduocatum assumens, qui unicus diceret, Cogita homo quanta & qualia bona accepisti hoc die, quantis malis es liberatus. Qualis eras antea, qualis postea factus es. Iam si nos natalitia celebramus, & multi libertinorum etiam eos dies, in quibus libertate donati sunt in magno honore, ita ut alii, venerando tempus, conuiuia faciant, alii multa munera largiantur: quanto magis nobis dies ille observandus.

uandus, quem si quis natalitium totius humanæ na-  
 turæ appelleat, haud aberrarit. Perditæ enim eramus,  
 & inuenti sumus: mortui eramus, & reuiximus: ini-  
 mici eramus, & reconciliati sumus. Spirituali autem  
 honore, inquam, hunc diem venerari oportet, non  
 coniuando, non vinum profundendo, non ebrieta-  
 ti choreisq; vacando, sed indigentes fratres liberalia-  
 tate faciliter iuuando. Que dico, non ut laudetis tantū,  
 sed ut & vos quoq; imitemini. Neque enim putare  
 debetis hæc solis Corinthiis esse scripta, sed & vni-  
 cuiq; nostrum, ac omnibus qui post nos futuri sunt.  
 Faciamus itaq; sicut nobis Paulus prescrispsit, et die  
 dominico vnuſquisq; nostrum domi opes domini-  
 cas reponat, fiatq; ex hoc lex & consuetudo immuta-  
 bilis, nec dubito posthac non fore opus adhortatio-  
 ne vel consilio. Nequaquā enim tam efficax est ad-  
 hortatio & sermo, ut consuetudo tempore firmata.  
 Statuamus igitur hoc, ut dominico die aliquid in  
 subsidium pauperum reponamus, neque legem po-  
 stea transgrediamur, etiam quantacunq; vrgeat ne-  
 cessitas. Iam cum dixit, In vna sabbatorum: subdit,  
 Vnuſquisque nostrū: non diuitibus, ait, dico solum,  
 sed & pauperibus: non liberis solum, sed & seruis:  
 non viris solum, sed & mulieribus. Nullus ab hoc  
 ministerio exemptus, lucrīue sit expers, sed vnuſ-  
 quisque aliquid offerat. Neque collationi huic ob-  
 stat inopia: quantumcunque enim pauper sis, nō es  
 pauperior vidua illa, quæ omnem substantiam ex-  
 pendit: quantumcunque mendicus sis, non eris paupe-  
 rior Sidonia muliere, quæ pugillum farinæ tantū ha-  
 bēs, solicita erat, quomodo Prophetā digne excipes-  
 ret, tametsi videret circumstantes pueros, & famem  
 vrgentē, necq; aliud quicq; haberet repositū. At qua-  
 de causa dixit, ut aliquid apud seipsum reponat the-  
 saurizās? Ne fortè quis erubescat & vereatur ostendere tā parū à se offerri: et ideo ait, Tu serua et custo-  
 di: & cū paulatim paruæ oblationes iustā aliquam  
 quantitatē habēt, tum profer in mediū. Itē nō dixit,  
 colligens, sed, thesaurizās: ut discas quòd sumptus  
     ille

ille thesaurus fit, & expensæ illæ quæstus. Thesaurus, inquam, est omni thesauro melior. Nam sensibilis thesaurus, & insidiis petitur, & imminuitur, saepèq; inuentores pessundat: colestis autem ille, totus alius est: insidias ignorat, auferri nequit, saluis possidentibus, & accipientibus non consumitur tempore, nō perit inuidia, sed prorsus eiusmodi iniuriis superior, multa colligētibus affer bona. Obediamus igitur, & faciamus etiā nos ita: ut cum priuatis sint & sacræ opes in domib; nostris repositæ, futurumq; vt per eas etiā priuatæ conseruentur: quem admodum si opes subditorum in regiis promptuaris conseruentur, per illas etiā regiæ securiores sunt: ita certe & in domo tua si pauperum opes reposueris, & dominico die collegeris, etiā tuæ securiores erunt: erisq; dispensator opum illarum a Paulo ordinatus. Et hinc collecta hæc, occasio erit ut plura colligas, modo primum tibi ipsi bonam hanc consuetudinem feceris: nam te ipsum instigabis nullo alio cōfiliario habens opus. Hoc itaque modo vniuersitatis que domus ecclesia fiat, sacratas opes intra se conseruans. Enimuero gaza phylacia que in templis sunt, illarum symbolum gerūt. Locus in quo pauperum opes sitæ, inaccessus est dēmonib; Et opes, que in eleemosynas deputatæ, domos plus muniunt, quam scutum & lancea, ac arma, & seruorum & militum manus. Porrò postquam Apostolus dixit, quando & a quibus, & quomodo reponendæ sint hæ opes, quantas illas esse oporteat, offerentium arbitrio res inquit. Non enim dicit, tantum & tantum offer, ut ne præcepto grauet, multis alioqui paupertate prætexentibus, atq; adeo ne dicat pauperes: Quid si tantum præstare nō possumus? propterea quantitatem oblationis virtute offerentium determinauit. Vnusquisque enim vestrum, ait, apud se reponat, thesaurizans quod commodū fuerit. Quo verbo ἵνα  
Paulus demonstrat, quod supernè fauor, et felix euentus eis assistet. Nō enim hoc solum cōsiderabat quo modo, sed & ut magna cum promptitudine paupe-ribus

ribus necessaria suppeditarentur. Enim uero, et deus eleemosynam non ob hoc solum instituit, ut paucantur indigni, sed etiam ut dantibus accresceret beneficia, atque adeo magis propter dantes, quam accipientes. Nam si pauperum duntaxat habuisset rationem, nihil aliud præcepisset, quam ut necessaria eis darentur, nec dantium promptitudinem requisisset; at nunc videre licet Apostolum hoc potissimum agere, & ordinare, ut gaudentes & hilares sint largitores. Et alicubi dicit. Ne ex tristitia, vel ex necessitate: hilarem datorem diligat deus. Ecce non simpliciter dicit datorem, sed eum qui libenter et volupe benefacit. Et iterum alio in loco, Qui impertit in simplicitate, qui præest in diligentia, qui largitur in hilaritate. Et propterea vera eleemosyna est, sic dare, ut gaudias te dare, putasque te accipere magis quam dare. Atque hoc modis omnibus conatur, ut leue faciat præceptum, fiatque cum alacritate oblatio. Et considera, quot nominibus attentauit præcepti pondus & gravitatem auferre. Primum iubet offerre non unum, duos vel tres, sed uniuersam ciuitatem λόγια. Collatio enim nihil aliud est quam collectio, & symbolum quod omnes dant. Secundo accipientium dignitatem significat: non enim dicit, pauperes: sed, sanctos. Tertio exemplum affert aliorum, qui simile quiddam fecerant, cum dicit: Sicut ordinari ecclesiis Galati. Quarto diei opportunitatem adiicit, dicens: In una sabbatorum, unusquisque apud seipsum ponat. Quinto, non iubet omnia simul profundi in eleemosynam, sed paulatim. Indignum enim iubere, totum uno die offerre, & tanto tempore inopia premi: hoc enim citra rationem sumptuum omnino esset. Ad haec, non decernit mensuram, sed offerentium arbitrio permittit, & a deo datum declarat. Vtrunque hoc insinuat, cum dicit, quod commodum fuerit. Adiicit & septimum aliud modum, cum dicit, Ut ne cum venero, tunc collationes fiant. Quod dicto & suburget expectantes suum aduentum, & solatur certum diem aduentus sui scribens. Neque his

2. Cor. 9.  
Eccl. 35

Rom. 12

Collatio.

his contentus, alium etiam octauū adducit. Et quālis nam ille? Vbi venero autem, quo scunq; probauerit  
ritis per epistolas, hos mittam, vt perferāt gratiam  
vestram Hierosolymam. Quōd si fuerit operæpre-  
tium vt & ego ipse proficiscar, mecum proficiscen-  
tur.] Vide q̄ aliena à fastu & mansueta sit gene-  
rosa illa ac beata anima : vide q̄ sollicita & affectuū  
plena? Noluit enim ex sua sententia eligi ministra-  
turos pauperibus necessaria, sed eorum electionem  
ip̄sis permisit. Neq; iniuriæ loco habuit, quōd Co-  
rinthiorum suffragio, sententiaq; et nō Pauli consti-  
tuebātur: imò absurdū censuisset, si secus esset actū.  
Et hac de causa permisit eis , vt quorum erat obla-  
tio, eorum esset & ministrorum electio: interim &  
mansuetudinem suam demonstrans, & omnem an-  
sam ac vmboram suspicionis auferens. Nam licet ab  
omni suspicione mala alienus, & sole purior erat: ex  
abundantia tamen hoc curabat , quōd infirmioribus  
parceret, & suspiciones effugeret : vnde dicit, Vbi  
venero autem, quo scunq; probaueritis, eos mittam,  
vt deferāt gratiā vestram. Quid dicis Paule? Tu au-  
tem nō nauigabis, neque subsidia accipies, sed aliis  
rem demandabis? Ne cogitantes tale quiddam tri-  
stiores redderet, vide quomodo et hoc bene tractat.  
Nō enim simpliciter dixit, quo scunq; probaueritis,  
mittam, sed quid? Per epistolas. Tametsi non corpo-  
re adero, sed literis meis affuturus, adiuuabo illorū  
ministerium. Num Pauli vmbra vel calceamentis  
eius digni sumus? Et ille tanta apud omnes dignitā-  
te conspicuus, reiicit honores vnde quaque: nos ve-  
ro stomachamur, & ægre ferimus, si quando nō sen-  
tentia nostra, neque suffragio & iudicio ordinātur,  
qui subsidia illa ministrent: & iniuriam putamus, si  
non nobiscum , & nostra sententia hoc faciunt qui  
sua impendunt. Vide autem qualiter eleemosynæ  
vbique meminit. Hoc loco eam non vocat manda-  
tum, neque eleemosynam, sed gratiam: demonstrās  
quōd sicut mortuos excitare, & dæmones effugare,  
& leprosos mundare, gratiæ opus est; sic etiam pau-  
peres

peres iuuare, & indigis manum porrigerem, immo mul  
 to magis hoc quam illud. Iam licet gratia sit, nostra  
 tamen opus habet opera & studio, vt eligamus &  
 velimus, & gratia dei dignos nos exhibeamus, &  
 præparemus. Hoc quidem dicto egregie ipsos con  
 solatus est, quia literas suas cum eis missurus esset:  
 iterum tamen alio maiori quam antea, consolatur,  
 dum pollicetur seipsum itinerary solum futurum. Si  
 enim fuerit opere pretium, vt et ipse proficiscar, meo  
 cum proficiscuntur. Et vide etiam hic ipsius industri  
 am. Neque enim negauit se simul iturum, neque om  
 nino iturus est: sed iterum arbitrio dantiū rem sub  
 mittit, eosq; dominos facit suae peregrinationis, des  
 monstrans quanta sit haec dignitas. Nam tanta est,  
 quæ etiam ipsum itinerary se ut accingat, excitet. Nam  
 cum dicit, operæ pretium, coniectantis est. Quod si  
 per omnia hanc profectionem abnuisset, tristiores  
 vtique eos reddidisset, ac segniores: sin dubiè pro  
 misisset, negligentiores fecisset, & ideo non omni  
 no negat, neque pollicetur, sed sententiæ Corinthio  
 rum submittit. Audientes enim Paulum delaturum  
 oblationes suas, maiori studio & alacritate fereban  
 tur, quod per sanctas illas manus oblationes suæ de  
 ferendæ esent, & huic sacrificio preces illius acce  
 derent. Porro si tanta alacritate hoc faciebant Co  
 rinthii obsecundaturi Paulo, tu vero dabis domino  
 Pauli (nam per pauperes Deus suscipit) qualem ex  
 cuseationem habiturus es, si negaueris vel distule  
 ris? Et profecto nisi res magna, curaq; multa di  
 gna esset, ille cui totus orbis creditus, & cui curæ  
 erant omnes quæ sub sole ecclesiæ, vix id muneris  
 obiisset. Igitur haec & nos cogitemus, quoties vel  
 dandum vel dantibus aliis ministrandum, ne sumus  
 difficiles, tristesue perinde ac possessiones immi  
 rentur. Quomodo enim non absurdum? Agricola se  
 mentem facit, & quæ habet expedit, & non tristatur,  
 nec dolet, nec sumptu se facere putat, sed lucru poti  
 us, tæstsi incerta eius spes. Tu autem non in tam  
 in multis maioribus, seminas et daturus pecuniam

in ma

in manus Christi, recusas, torpes, & inopiam praetexis? An non potuit deus praeципere telluri, ut proferat aurum elaboratum? Etenim qui dixit: Germania net terra herbam foeni, & ipsa mox protulit viridianem faciem, non potuit praecipere, ut fontes & fluuii auri ubique manent? At noluit, sed permisit mulitos inopes, tam ob illorum quam tuam utilitatem. Quandoquidem ad virtutem conducibilius pauperes, q̄ diuitiae, & his qui in peccatis sunt, non parua consolatio est, quod indigentibus subsidium fertur. Præterea huius rei tanta cura fuit deo, ut cum nobiscum hic ageret, carneq; indutus cum hominibus versaretur, non detrectaret, neque erubesceret, quod ipsemet ea quæ pauperum erant dispensare voluit, quanvis tot panes fecisset, sacerdotiū mādato suo que cunq; vellet, possetq; infinitos thesauros simul monstrare. Atqui hoc non fecit, sed præcepit discipulis, ut haberent marsupium & dispensarent indigis.

Nam cum ad Iudam per ænigma loqueretur de traditione, non intelligentes discipuli quid dixisset, putauerunt dictum, ut pauperibus aliquid daretur. Et dicit, Marsupium ipse portabat, & quæ ei dabantur. Frequens enim deo est misericordiae mentio, non solum eius quæ erga nos, sed eius etiam quæ ab hominibus in conseruos fieri debet. De quo in veteri ac noua leges innumeræ. Per omnia humanos esse iubet, in cogitationibus verbis & operibus. Moses de his sursum ac deorsum sermones disseminat: Pro

*Osee. 6* pheq; ex persona dei clamant, Misericordiam vole, & non sacrificium. Apostoli quoq; illius consona, et

*Mat. 9.* faciunt & dicunt. Proinde in hac re negligentes ne simus. Nō enim tam pauperibus quam nobis profsumus, plura accipientes quam dantes. Hæc non temere, et absque causa dico. Sunt enim perquam multi, qui nonnunquam curiosius rogant & inquirunt patriam & vitam, mores & artem, & corporis honestam valetudinem, & inde crimina intentant, & ob sanitatem de eis poenas exposcent. Hinc sit, quod multi etiam cæxitatem corporis simulauit, ut eius calamitatis

m̄itatis actu, crudelitatem humanitatemq; nostram  
inflectant. Quae quidem si æstate contingant, grauiæ  
sunt, non tamen usq; grauiæ. Hyeme verd & frigore  
tam inhumanum & crudelem iustificatorem se exhibere,  
veniamq; nullam otiosis cōcedere, summè cru-  
dele fuerit. Quid igitur Paulus ad Thessalonicenses  
dicit: Si quis laborare non vult, etiam non comedat?  
Vt & tu hæc audias, & non ad illum solum, sed &  
ad te quoq; hæc verba attinent. Pauli enim leges nō  
solis pauperibus, sed et nobis posite sunt. Dico quid  
onerosum & molestum, scio vos succensere, attamē  
dicam: non enim ut grauem, sed ut emendem dico.  
Illi quidem otium obiciimus, etiam in re cui debe-  
tur venia: nos autē eadem s̄epe facimus omni otio  
grauiora. At ego, dicas, paternam hæreditatē habeo.  
An ergo quia pauper, & ex pauperibus est, & non  
contigerunt ei progenitores diuites, dignus est qui  
pereat? Profecto hac de causa cōmiseratione & mī-  
sericordia diuitum maxime dignus est. Tu quidem  
s̄epe diem teris in theatris, & in conciliis, & in cō-  
uentibus, ē quibus nulla vtilitas, & multis obloque-  
ris, & nihil te cōmittere, nec te otiosum putas: hinc  
autem miserum & erumnosum, in lachrymis, in pre-  
cibus, in extrema miseria totum diem expendente,  
iudicas, & ad tribunal trahis, & de eo poenas expos-  
cis? Hæccine humana est sententia? Igitur quando  
dicas, Quid dicemus Paulo? Tu ea tibi ipsi, non pau-  
peribus dic. Et non solum minas, sed & veniam ibi  
lege. Nam ut dixit: Si quis non laborat, neq; come-  
dat: adiecit, Vos autem fratres, ne afflixeritis bonū  
facientes. At qua ratione, dicas, excusabis eos? Fugi-  
tiui sunt, & peregrini, & nebulones, relictaq; patria  
sua in nostram confluunt. Et tu hacne de causa sto-  
mcharis, ciuitatisq; huius coronā præcipuam velli-  
cas, quoniam cōmunem patriam & portum omnes  
eam putant, & alienam propriæ præferunt? Ne tan-  
tum præconium adulteres, ne principalem hanc pa-  
triæ laudem decurtes. Olim cum famæ totū orbem  
inuasura esset, habitatores huius ciuitatis, his qui

2. Thes. 3.

( BB Hiero

Hierosolymis erant, atque adeo illis ipsis, de quibus vobis totus hic sermo locutus est, per manum Barabæ & Sauli subsidia miserunt non parua. Qua ergo venia digni erimus? quomodo excusabimur, cū patres nostri suis opibus pauerūt eos qui à longe habitabant, & ad ipsos currebant: nos vero etiam alio unde ad nos configentes fugamus, & ut de eis poenæ sumantur petimus, præfertim cum non ignoramus, nos plurimorum malorum reos? Quod si Deus ita diligenter nos scrutaretur, vt nos causam pauperum, nullam vñq misericordiā, vel veniam assequemur.

**Mat. 7.** remur. In quo enim iudicio iudicatis, dicit, & vos iudicabimini. Esto igitur misericors & benignus cōseruo, dimittenturq; tibi peccata multa, miserere, & eandem sententiam inuenies. Quid tibi ipsi negotia plectis? Quid curiosus es? Si Deus ita ordinasset, vt percontaremur vitas & exposceremus poenas, et curiose aliorum mores discuteremus: an nō multi grauatum ferrent, & ad seipcos dicerent. Quidnam hoc est? Difficilem rē nobis Deus præscripsit. Nō enim possumus aliorum vitam inquirere, siquidem ignoramus quid admiserint. An non multi ita dicerent? Nunc verò cū omni hac curiositate nos liberauit, & daturum se mensuram perfectam pollicitus est, siue boni, siue mali qui accipiāt, nobis ipsis negotiū facimus. Et vnde hoc liquet, q; siue bonis, siue malis dederimus, mercedem accepturi simus? Hinc videlicet quod ipse iussit nos, vt oraremus pro insectantibus

**Luc. 6.**

**Mat. 5.** et calumniantibus nos, vt simus similes patri nostro qui in celis est, qui solem suū oriri permittit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Proinde quemadmodū dominus tuus, cū multi blasphemant, multi fornicantur, multi furentur, latrocinentur, sepulchris insidentur, & multa mala faciāt, ipse non desinit à sua in omnes beneficentia: sed cōmunes radios, cōmunes hymbres & fructus terræ profert, suā monstrans misericordiā: Sic & tu fac, & cum adhuc tempus misericordiæ, iuuia pauperes, paſce famelicos, libera afflictos, ne sis præterea curioſe ſolici

solicitus. Nam si vitas hominum discussuri sumus, nullius vñquam miserebimur, & intempestiuā curiositate hac praeediti, absq; fructū, & destituti omni adiumento permanebimus, magnum interim laborem frustra & incassum subeentes. Eapropter obsecro, vt intempestiuā curiositate hac omissa, indigentibus omnibus detur, fiatq; hoc magna alacritate, vt etiam ipsi misericordiā & benignitatē apud deum assequamur. Oro, vt hoc vobis omnibus eueniat per gratiam & misericordiam domini nostri Iesu Christi, cum quo patri simul & spiritui sanctō sit gloria, imperium & honor, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

LIVS DEM DE VERBIS APOSTOLI, HAB  
bentes autem eundem spiritū fidei sicut scriptum  
est. Item de his verbis, Credidi, propter quod locu-  
tus sum. & de eleemosyna. Sigismundo Gele-  
nio interprete.

2. Cor. 4.

**S**Apientissimi medici vbi vident hucus egere ferro, admouent quidem sectionem, sed hoc faciunt non sine affectu & commiseratione, verum & moerent & gaudent non minus quam ipsi qui secantur: moerent quidem propter dolorem quem secando inferunt, gaudent autem propter sauitatem quæ hoc modo comparatur. idem & Paulus fecit, sapiens ille animarum medicus. Corinthios enim cum acriori obiurgatione opus haberent increpans, lætatus est simul & tristatus, tristabatur quod dolorem inferret, lætabatur quod prodesset & vtrungq; hoc significans dicebat: Quare etiam si contristauí vos per priorem epistolam, non me poenitet, tametsi poenituerat. Cur poenituerat & cur non poenitit? Poenituerat, quia acrius obiurgauit, non poenitet, quia erratum correxi. Et ut scias hanc esse causam, audi quid sequatur. Video namq; quod epistola illa, tametsi ad tempus, cōtristauit vos, nūc gaudeo, non quod contristati fueritis, sed quod contristati sitis ad poenitentiā. Etiam si ad tempus vos contristauit, molestia illa momentanea fuit, inquit:

BB 2 vtilis

vtilitas autem eius perpetua. Permittit nūc mihi  
 quoq; his verbis apud dilectionem vestrā vti: qua-  
 re etiam si contristauī vos per priorem admonitio-  
 nem, nō me pēnitet, tāetsi pēnituerat. video enim  
 quōd admonitio illa & cōsilium tametsi ad tempus  
 vos contristauit, mihi tamen magnam lētitiam at-  
 tulit, non quōd contristati fueritis, sed quōd contri-  
 stati sitis ad pēnitentiam. ecce enim hoc ipsum q  
 contristati estis secundum deum, quantum in vobis  
 excitauit alacritatis? Luculentior est hodie noster  
 conuentus, festiuus nostrum theatrum, numerosior  
 fratribus chorus. hæc ipsa alacritas, tristitiae illius est  
 fructus. quapropter quantum tune indolui, tantum  
 nunc gaudeo, videns spiritualem hanc nostram vi-  
 neam fructibus suis adeo vndiquaque refertam. Si  
 enim in vulgaribus istis conuiuiis honorem quen-  
 dam & hilaritatem conuiuatori affert conuiuarum  
 frequentia, quanto magis in spiritualibus his cōui-  
 uiis idem fieri cōuenit: quanuis illic inuitatorū mul-  
 titudo magis absunit ea quę apponuntur, maioriq;  
 est sumptui: hic autem contrā, non solum non absu-  
 mit mensas vocatorum multitudo, sed etiam abun-  
 dare facit. quōd si illic sumptus voluptatem affert,  
 quāto magis hic idem faciet accessio & reditus: hec  
 est enim spiritualium rerum natura, quo pluribus  
 distribuuntur, hoc amplius crescūt. quoniam igitur  
 video refertam cōuiuiis mensam, expecto etiam spi-  
 ritus gratiam menti nostræ insonaturam. quando  
 enim multos adesse videt, tūc dapsiliores epulas ap-  
 ponere solet, non quōd paucos fastidiat, sed quōd  
 multorum salutem desideret. Hac de causa Paulum  
 quoque prætercurrentem cæteras vrbes, apud Co-  
 rinthum commorari Christus pēr visionem iussit,  
 dicens, Noli timere, sed loquere & ne taceas, quoni-  
 am populus est mihi multus in hac ciuitate. Si enim  
 propter vnam ouiculam montes & nemora & inac-  
 cessa loca peruagatus est pastor, qui fieri potest vt  
 nō longe maiorem curam adhibeat, quoties multæ  
 oues à socordia & errore sunt reuocādæ: quōd enim  
 ne pau-

ne paucas quidē contemnat, audi ipsum dicentem: Non est voluntas patris mei, vt pereat vel vnum ex istis paruulis. Neq; paucitas, inquit, neq; vilitas inducit eum vt negligat salutem nostram. Quādō igitur tantā habent paruolorum ac paucorum curam, tantam etiam multorum, toti ab eius fauore penderes, ad Pauli verba quae hodie lecta sunt, sermonem flectamus. Scimus, inquit, quod si terrenum nostrū domicilium huius tabernaculi destructum fuerit. Imò verō altius et ad ipsum exordium huius seanteritiae redeamus. Quemadmodū enim qui fontem peruestigant, inuento riguo loco nō illic solum fodiūt, sed humorem eum & venam sequētes interius scruntantur, donec ad caput ipsum & initium fluentorū perueniant: sic & nos faciamus. posteaquam inuenimus spiritualem fontem ē Paulina sapientia precedentem, verba hæc tanquam venam quampiam sequendo ad caput ipsum sententię nos recipiamus. Quod est igitur illud fontis caput? Habentes igitur eundem spiritum fidei sicut scriptum est, Credidi propter quod locutus sum: & nos credimus, qua propter & loquimur. Quid ait? Nisi credideris non loqueris, sed mutus periras? Etiam, inquit, neque ducere os possum sine fide. neque mouere linguam, neq; aperire labia, ratione præditus cum sim, mutus persto nisi fides loqui me doceat. Sicut enim planta absque radice fructum non profert, ita absque fidei fundamento non prouenit sermo doctrinæ. quapropter et alibi inquit: Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Quid huic arbori vel præferri vel conferri potest, cuius quidem non ramum solum, sed radix quoque ipsa fert fructum, hæc iustitiam, illi salutem. Ideo dicit: credimus: qua propter & loquimur. Sicut enim membra tremula & senectute languida, baculo tuto deducente, labi & cadere non permittuntur: sic etiam animam nostram incertis ratiocinationibus circumactam ac iactatam, fides quouis baculo tutius sustentans, suag̃ vi reficiens, summopere firmat, nec sinit

subuerti, infirmas cogitationes corrigens præstan-  
tiæ suæ virtutis, & caliginem illam dispellens: ani-  
mamq; velut in domicilio tenebroso inter tumul-  
tuantes cogitationes sedentē suo lumine illustrans.  
Hinc sit, quod qui illa carent, nihilo potiore sunt con-  
ditione, quam qui in tenebris vitam degunt: sed si-  
cūt illi & ad parietes offensant, & in obuiā quæque  
impingunt, & in foueas ac præcipitia prolabuntur,  
nec ullū usum oculorū habēt, ut quibus nihil præ-  
lueat: sic etiā quodquid fide carent, & inter se alii in  
alios incurvant, & in ipsos parietes, & postremo in  
barathrum aliquod exitiale vltro seipsi præcipitāt.  
Testes mihi sunt illi qui profanam sapientiam ia-  
Etant, qui multum sibi promissa barba, tritoq; pal-  
lio ac baculo placent. post longas enim ac saepe re-  
petitas dissertationes, lapides præ oculis sitos non  
vident. si enim vt lapides eos cerneret, nequaquam  
eos deos esse putarent. quin ipsi quoque in alios alii  
feruntur, atque inter se collidunt, & in ipsum im-  
pietatis profundissimum præcipitum deuoluun-  
tur, nō aliā ob rem, quam quod ratiocinationibus  
suis omnia sua permittunt: id quod Paulus noster  
significans dicit: Frustrati sunt per cogitationes su-  
as, & obtenebratum est insciens cor eorum: cum se  
crederent esse sapientes, stulti facti sunt. Declarans  
deinde quam occæcati & stulti essent, addit hęc ver-  
ba: Mutaueruntq; gloriam immortalis dei per ima-  
ginem, non solum ad mortalis hominis similitudi-  
nem effectam, verum etiam volatilium & quadru-  
pedum & reptilium. sed has tenebras fides aduentu  
suo in uniuersum discutit in anima, quæ se hospitio  
dignata fuerit. & quemadmodū nauem ventorum  
imperu iactatam, & fluctuum assultu inundaram,  
demissa ancora omnino stabilit, & vel in medio pe-  
lago radicat: ita etiam mentem nostram extraneis  
cogitationibus iactatam, aduentu suo fides ex im-  
minenti naufragio liberat, tanquam in tranquillum  
portum, in conscientiæ certitudinem deducens.  
Quod & ipsum Paulus significans dicit: Propterea  
dedit